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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

klar ejerstrategi for Telepost A/S inden sommeren 2016. I denne ejerstrategi skal 

planerne og forventningerne til liberalisering af teleområdet klart fremgå. Derudover 

skal det klart fremgå om Telepost A/S fremadrettet forventes at finansiere 

investeringer i projekter der ikke er direkte rentable for Telepost A/S, herunder 

specifikt forlængelse af søkablet og udbygning af radiokæden.  

 

(Medlem af Inatsisartut Kalistat Lund, Inuit Ataqatigiit) 

Telepost A/S giver os gode muligheder for, at vi kan have gode tekniske muligheder og 

bidrager til vores velfærdsudvikling, således at vi kan være en del af og deltage i 

globaliseringen. Som vi har tilrettelagt Telepost A/S, kan vi i dag se den som Grønlands 

“kikkert” ud til resten af verden.  

 

Derfor mener vi, at dette forslag af medlem af Inatsisartut Kalistat Lund er et meget vigtigt 

forslag for borgerne her.  

 

Vi internetbrugere ved alle, at en udvikling af mulighederne er nødvendig for vores grad af 

viden og hvis vi skal kunne følge med i resten verden. I denne udvikling er det vigtigst at 

flertallet af den grønlandske befolkning skal blive i stand til at have internet, også prismæssigt. 

Vi ved at prisniveauet nemt kan hindre denne udvikling.  

 

Vi vil gerne fra Inuit Ataqatigiit klart understrege, at vi før vi fastsætter de vigtige 

beslutningsgrundlag for ejer strategien for Telepost A/S og før vi fastlægger hvad vi vægter 

deri, grundigt skal debattere disse. Det er nødvendigt at vi ikke kun ser på økonomien som det 

centrale, men politisk også tænker på de mennesker det drejer sig om. For ind imellem er det 

nødvendigt at fastsætte varige udgifter så man forhindrer et stigende prisniveau. 

 

Inuit Ataqatigiit mener at tiden er inde til en ændring, vi må gå bort fra “en hvisken og tisken”- 

politik og gå tilbage til en styringsform, hvor man melder klart ud med budskaber. Og give 

klare svar. Have et klart mål. Naalakkersuisut må tydeliggøre deres retning, også når vi 

snakker om de samfundsejede virksomheder.   

 

For vi kunne jo spørge Naalakkersuisut om hvorfor de ønsker en liberalisering af Telepost A/S? 

Hvilke centrale målsætninger skal der ligge til grund for denne beslutning? Hvorfor skal vi 

miste vores indflydelse ift. fastsættelsen af den pris som brugerne kommer til at betale? Hvilke 

økonomiske fordele ønsker i at opnå? Vi kunne stille mange spørgsmål, for der er spørgsmål 

omkring argumenterne for liberaliseringen som man har svært ved at svare på, som vi gerne 

ville have svar på. Dog er det ikke så mærkeligt at man har svært ved at svare på 

spørgsmålene.  

 

Hvis Telepost A/S liberaliseres, vil de som får den, kun tænke i de områder som de kan tjene 

penge på. Hvis dette sker, vil man ude i yderdistrikterne skulle betale en høj pris for ydelsen, 

og udgiftsområder og ikke profitable områder vil være de områder som samfundet skal tage 

sig af.   

 

Fra Inuit Ataqatigiit er vi uenige i liberaliseringen. Et af vore vigtigste redskaber for alle 

beboede områder, og ikke mindst for en en velorganiseret undervisning ude i bygderne er, at 
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man får adgang til Internet og andre tekniske hjælpemidler, og dette stykke arbejde skal ikke 

gives væk til andre aktører. Det kan ikke passe.  

 

Lad os i solidaritet og samarbejde styrke den fremdrift som en lille befolkning skal have. Lad 

os hjælpe os selv ved at styrke og fremme vore vilkår, og politisk give mulighed for dette. For, 

hvem er det en liberalisering af Telepost A/S skal gavne? Det er ikke borgerne her i landet det 

vil gavne.  

 

Inden for den tekniske udvikling har vi også brug for denne solidaritet og fælles fremdrift. Den 

spredte befolkning har behov for en meget dyr infrastruktur som til stadighed skal 

vedligeholdes. Vi vil fra Inuit Ataqatigiit stærkt påpege imod det faktum, at vi som samfund 

struktureres ud fra profit.  

 

Vi er imod liberaliseringen og vil hermed fremkomme med følgende ændringsforslag:  

 

Beslutningsforslag om, at Naalakkersuisut skal pålægges således at Telepost A/S 

fortsætter som en samfundsejet virksomhed i stedet for at blive liberaliseret. 

Kommunikationen skal fremmes så borgerne i Grønland i solidaritet får den bedst 

mulige service, således at man kan udvikle og fremme den tekniske udvikling uden 

at overbebyrde borgerne i bygder og byer.     

 

Med disse bemærkninger anmoder vi fra Inuit Ataqatigiit om, at forslaget går videre til 

finansudvalget. Med dette vil vi sikre at de økonomiske konsekvenser bliver grundigt 

undersøgt.  


